
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA LETEA VECHE 

PRIMAR 

Strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 236; telefon / fax 234.213.474 

www.primarialeteaveche.ro 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E  

privind convocarea Consiliului Local al comunei Letea Veche în şedinţă  

ordinară  

pentru data de 19.07.2023, ora 14.00 

 

PRIMARUL COMUNEI LETEA-VECHE, JUDEŢUL BACĂU 

 

 

 Având în vedere: 

- necesitatea desfășurării ședinței lunare ordinare a Consiliului local în luna iulie 2023; 

În temeiul art. 133, alin. (1), art.134 alin.(1) lit. a) , alin.(3) lit. a) și alin.(5) şi art. 196 alin. (1) lit. b) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N : 

 

Art. 1 – Convocarea Consiliului Local al comunei Letea-Veche, judeţul Bacău, în şedinţă ordinară 

pentru ziua de 19.07.2023, ora 14.00, cu următoarea ordine de zi: 

 

Nr. crt. NUMELE PROIECTULUI INIŢIATOR 

1. Aprobare Proces-Verbal nr. 7302/28.06.2023 al sedinței ordinare din 28 

iunie 2023 
- 

2. Aprobare Proces-Verbal nr. 7442/03.07.2023 al sedinței extraordinare din 

03 iulie 2023 
- 

3. Aprobare Proces-Verbal nr. 7718/10.07.2023 al sedinței extraordinare din 

10 iulie 2023 
- 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind aprobarea tarifului de facturare al S.C. ECOSUD S.A pentru 

preluarea deșeurilor reciclabile în vederea sortării și tariful de facturare 

pentru preluarea deșeurilor biodegradabile în vederea compostării, pentru 

o perioadă de 6 luni 

 Dochiei Petru 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind  

atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei Letea Veche, judeţul 

Bacău a  terenului categorie de folosință drum satesc în suprafață de 

700,00 mp situate în sat Siretu, comuna Letea Veche, județul Bacău 

Dochiei Petru 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și 

a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative prevăzute de Programul pentru școli al României 

pentru perioada 2023-2026 

Dochiei Petru 



7. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind aprobarea Raportului de activitate al asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru Semestrul I al anului 2023 

Dochiei Petru 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind aprobarea contractului pentru acordarea de servicii sociale, 

respectiv găzduire, îngrijire socială și medicală a dnei Stanciu Maria 

 în Căminul de bătrâni “ Povești cu bunici” din comuna Dămienești, Str. 

Dr. Ioan Augustin nr.14, județul Bacău 

Dochiei Petru 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 
Dochiei Petru 

Diverse 

 

Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi trimise consilierilor locali prin 

corespondență electronică și pot fi vizualizate  pe site-ul www.primărialeteaveche.ro la secțiunea Proiecte de 

hotărâri. 

 

Art.3. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre. Acestea vor fi transmise în scris pe adresa de corespondență electronică 

office@primărialeteaveche.ro, pana la data de 18.07.2023, ora 10.00. 

 

 

Art.4. Votul va fi exprimat în ședință publică. Votul poate fi exprimat și prin corespondență 

electronică la adresa office@primărialeteaveche.ro, pana la data de 19.07.2023 ora 14.00.  

 

Art.5. Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr.554/2004- Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.6. Secretarul general al comunei se va îngriji de pregătirea materialelor şi a condiţiilor pentru buna 

desfăşurare a şedinţei Consiliului Local Letea-Veche, județul Bacău.    

 

Nr. 113 din 13.07.2023 

 

    

       PRIMAR,                   

DOCHIEI PETRU       

 

 

                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                           Secretarul general delegat 

                                                                              Ciocârlan Andreea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primărialeteaveche.ro/
mailto:office@primărialeteaveche.ro
mailto:office@primărialeteaveche.ro


 

Nr. 113 din 13.07.2023 

 

CONVOCAREA  
consilierilor locali ai comunei Letea Veche  în şedinţă ordinară  

pentru data de 19.07.2023, ora 14.00 
 

Conform art. 133, alin. (1), art.134 alin.(1) lit. a) , alin.(3) lit. a) și alin.(5) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

  
 

VĂ CONVOCĂM 
 

în şedinţă ordinara 

pentru data de 19.07.2023, ora 14.00 

 
 

Nr. crt CONSILIER LOCAL SEMNĂTURA 

1 HOLTEA ULISE VASILE  

2 CIUDIN DORINA  

3 LĂCĂTUŞU VASILE  

4 REBEGEA ANDREEA  

5 STANCIU TEODOR  

6 TOMA GABRIEL  

7 SPIRIDON CĂTĂLIN  

8 ANGHEL MARINA ELENA   

9 MUNTIANU SORIN DAN  

10 STANCIU DORIN GHEORGHE  

11 DRĂGHICI CONSTANTIN  

12 BRAGA CAMELIA  

13 ȘUȘTAC LAURENȚIU  

14 IORGA DANIEL DUMITRU  

15 COȚA LIDIA  
    

ORDINEA DE ZI ESTE URMĂTOAREA: 

Nr. crt. NUMELE PROIECTULUI INIŢIATOR 

1. Aprobare Proces-Verbal nr. 7302/28.06.2023 al sedinței ordinare din 28 

iunie 2023 
- 

2. Aprobare Proces-Verbal nr. 7442/03.07.2023 al sedinței extraordinare din 

03 iulie 2023 
- 

3. Aprobare Proces-Verbal nr. 7718/10.07.2023 al sedinței extraordinare din 

10 iulie 2023 
- 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind aprobarea tarifului de facturare al S.C. ECOSUD S.A pentru 

preluarea deșeurilor reciclabile în vederea sortării și tariful de facturare 

 Dochiei Petru 



pentru preluarea deșeurilor biodegradabile în vederea compostării, pentru 

o perioadă de 6 luni 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind  

atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei Letea Veche, judeţul 

Bacău a  terenului categorie de folosință drum satesc în suprafață de 

700,00 mp situate în sat Siretu, comuna Letea Veche, județul Bacău 

Dochiei Petru 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și 

a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative prevăzute de Programul pentru școli al României 

pentru perioada 2023-2026 

Dochiei Petru 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind aprobarea Raportului de activitate al asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru Semestrul I al anului 2023 

Dochiei Petru 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind aprobarea contractului pentru acordarea de servicii sociale, 

respectiv găzduire, îngrijire socială și medicală a dnei Stanciu Maria 

 în Căminul de bătrâni “ Povești cu bunici” din comuna Dămienești, Str. 

Dr. Ioan Augustin nr.14, județul Bacău 

Dochiei Petru 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE   

privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 
Dochiei Petru 

Diverse 

 

Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali pe e-mail. 

 

Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare: 

1. COMISIEI DE STUDII, PROGNOZE ECONOMICO-SOCILE, BUGET, FINANTE ȘI  

ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT; 

2. COMISIA PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ, JURIDICĂ, APĂRAREA ORDINII 

PUBLICE, RESPECTAREA DREPTURILOR ȘI A LIBERTĂȚILOR CETĂȚEANULUI; 

3. COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI ȘTIINȚIFICE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 

SPORT, CULTE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ. 

 

Totodată, vă invităm să depuneți eventuale amendamente la proiectele înscrise pe ordinea de zi până la 

data de 18.07.2023, ora 10.00. 

 

Votul va fi exprimat în ședință publică. Votul poate fi exprimat și prin corespondență electronică la 

adresa office@primărialeteaveche.ro, pana la data de 19.07.2023 ora 14.00.  

        Primar 

   Dochiei Petru       Secretar general delegat, 

             Ciocârlan Andreea 

mailto:office@primărialeteaveche.ro

